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1 ÚVOD

Komparaci funkcí a pozic českého a francouzského prezidenta, která je tématem mé

diplomové práce, jsem si zvolila z více důvodů. Mým prvním oborem je

francouzský jazyk a v rámci studia jakéhokoliv cizího jazyka se setkáme s odlišnou

kulturou, tradicemi a zvyklostmi a téměř vždy je začneme porovnávat, což mě

inspirovalo při výběru tématu. Mým druhým studijním oborem jsou společenské

vědy, které umožňují uchopení společenských otázek z různých pohledů. Zvolila

jsem si přístup z hlediska politologie, protože ta má podle mého soudu v současném

světě nezastupitelný význam. Zaměřila jsem se na institut prezidenta, jelikož vždy

nějakým způsobem ovlivňuje dění ve státě, ať již je jeho pozice dána formálně

jakkoliv. Ve Francii jsem strávila pět měsíců na studijním pobytu v rámci programu

Erasmus. Měla jsem možnost seznámit se jak s francouzským přístupem k politice a

k politologii, tak i s jejich názorem na hlavu státu, jenž se od toho českého

v některých bodech značně lišil. A konečně se domnívám, že otázky týkající se

nejvyššího představitele státu jsou aktuální v obou zmiňovaných zemích. Ve Francii

byl zvolen nový prezident na jaře roku 2007. Stal se jím Nikolas Sarkozy, politik

známý svým rozhodným přístupem, jehož politika má v současné době řadu kritiků.

V České republice proběhla volba prezidenta o rok později a opětovně byl zvolen

Václav Klaus, který ze své funkce aktivně zasahuje do dění na politické scéně.

Znovu se zde také objevily diskuse ohledně formy volby prezidenta, jeho postavení

a pravomocí .

Ve své práci použiji zejména komparativní metodu, jejímž prostřednictvím se

přiřazuje jeden jev ke druhému s cílem zjistit, jak se od sebe liší, resp. jak jsou si

podobné. Metodou práce bude tzv.synchronní komparace čili porovnání prezidentů

francouzské a české republiky v jednom konkrétním časovém úseku. Komparativní

metoda je označována mimo jiné jako prostředek ke snížení etnocentrismu1, což je,

jak se domnívám, v dnešním multikulturním světě více než důležité. Snažím se

1 Neboli interpretaci kulturních a společenských jevů cizích kultur v pojmech vlastní společnosti, při
čemž normy a hodnoty vlastní skupiny jsou vnímány jako jediné správné; často souvisí s xenofobií.

6

pohlížet na danou problematiku z různých úhlů pohledu a vzhledem ke své aprobaci

– francouzskému jazyku - využívám kromě literatury psané v češtině i literaturu

francouzskou a také internetové zdroje a denní tisk.

Čeští a francouzští prezidenti mají určité pravomoci společné jiné rozdílné. Ráda

bych ukázala, kam až sahá vliv prezidenta v těchto zemích v rámci platných

zákonů, proč je tato funkce tak význačná a co všechno může prezident ovlivnit. Ve

své práci budu srovnávat funkce prezidenta zasazené do kontextu politického

režimu té které země. Mým cílem je vytvořit přehlednou práci, která poskytne

aktuální informace o nejvyšších představitelích dvou zemí a v rámci komparace

umožní bližší poznání institutu prezidenta v daných zemích. Vzhledem k tomu, že

text je určen hlavně českému čtenáři, zaměřila jsem se více na specifika

francouzského prezidenta. Předpokládám totiž, že český politický vývoj mu je

alespoň částečně znám a bude tedy pro něj přínosnější dozvědět se nové informace

o nejvyšším představiteli jedné z nejvýznamnějších zemí světa.

V úvodní části práce nazvané Politické systémy a postavení hlavy státu se zaměřím

na vysvětlení pojmů, které se vztahují k danému tématu, objasním objekt

komparace. Další kapitola stručně představí oba porovnávané státy z hlediska

administrativního členění, historického přehledu o vývoji republikánství té které

země a nakonec jejich politického systému. Následuje třetí část, kde analyzuji a

porovnávám konkrétní příklady – tzn. institut francouzského a českého prezidenta -

za pomoci různých kritérií : volba prezidenta a volební kampaň, nástup do funkce,

délka mandátu, odchod z funkce, pravomoci (samostatné i kontrasignované), trestní

odpovědnost prezidenta a prezident a zahraniční politika. Poslední kapitola je

věnována osobě Nikolase Sarkozyho a jeho cestě do čela Francie.
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2 POLITICKÉ SYSTÉMY A POSTAVENÍ
HLAVY STÁTU

Již v dávné historii existovala společenství lidí, která se rozdělovala na vládce a

ovládané. Většinou se jednalo o absolutistického panovníka, který měl ve svých

rukou veškerou moc. Ke změnám dochází zejména v 17. a 18.století, průkopníky

představují země jako Anglie, USA či Francie. Revoluce a myslitelé jako např.

Jean-Jacques Rousseau, Voltaire nebo Charles de Montesquieu mění podobu

společnosti. Postupně se vytváří zastupitelský mandát a autonomní sféra politiky,

tzn. „že je oddělená od bezprostředních ekonomických vztahů a občanské

společnosti“ (DVOŘÁKOVÁ, 2008, s.20). Zpočátku bylo cílem politické

representace ovlivnit či kontrolovat politickou moc a nikoliv vládnout. Tato

negativní stránka politické representace se však brzy objevila a v některých

případech znamenala dokonce státní převrat (viz níže francouzská druhá republika a

Louis Napoléon Bonaparte).

2.1 Druhy státních zřízení se zaměřením na
republiku

V současné době se uvádí přibližně 2002 zemí světa, přičemž jejich počet se často

mění v závislosti na politicko-kulturních poměrech a na aktuálním světovém dění.

Každý stát má v čele jednoho nebo více representantů a moc bývá rozdělena mezi

jednotlivé složky státní moci : moc zákonodárná – legislativa (parlament), moc

2 OSN má v současné době 192 členských států (Organizace spojených národů [online] [cit. 2009-
11-20]. Dostupné na www : <http://www.osn.cz/system-osn/clenske-staty/>).
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výkonná – exekutiva (prezident nebo panovník, vláda, státní zastupitelství) a moc

soudní – judikativa (soustava soudů). První vydává obecná, všeobecně závazná

pravidla, druhá je aplikuje na konkrétní případy a třetí řeší neshody, pokud jde o

jejich interpretaci, nebo trestá ty, kteří pravidla nerespektují.

Tradičním státním zřízením byla monarchie. Jedná se o typ dědičný typ vlády3, kde,

formálně nebo fakticky, monarcha (panovník nebo panovnice) zastával a zastává

úřad hlavy státu. Rozlišujeme monarchii absolutní, v níž má panovník neomezenou

moc, konstituční, v níž je moc monarchy omezována ústavou a o moc se dělí s

parlamentem, a parlamentní, v níž je panovník pouze formální hlavou státu,

exekutivní moc má předseda vlády, která se utváří na základě parlamentních voleb a

k výkonu své funkce potřebuje souhlas moci zákonodárné – parlamentu (NOLČ,

2004, s.13)

Monarchie jako forma vlády vznikla již ve starověku, přešla do středověku a ve

velké míře přetrvávala ještě do minulých staletí. V 19. a zejména ve 20. století se

mnoho monarchií „západního světa“ změnilo na republiku. Ty dnes představují

největší podíl ze státních zřízení - 142 zemí (NOVÁK, 2008, s.32). Republiky se

obvykle člení na tři typy : prezidentské (Spojené státy americké), parlamentní

(Česká republika) a kancléřské (Německo či Rakousko). Počet zemí

s republikánským zřízením podle charakteru režimu uvádí Tabulka č. 1. V čele

všech republik stojí prezident, který je ústředním tématem mé práce, a proto se jimi

budu zabývat podrobněji v následujících pasážích.

2.1.1 Vládní systémy v demokracii

Politické demokratické systémy se od sebe navzájem liší. Dělíme je podle toho, jak

pojímají vztah mezi exekutivou a legislativou. Dvořáková pro klasifikaci

republikánských režimů používá tzv. symbolicko – institucionální kritérium, podle

3 Výjimkou je pouze Vatikán, kde je hlava státu – papež – volen (na doživotí)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Panovn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Absolutn%C3%AD_monarchie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Konstitu%C4%8Dn%C3%AD_monarchie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Parlament
http://cs.wikipedia.org/wiki/Parlamentn%C3%AD_monarchie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_forem_vl%C3%A1dy

[…]


Jižní
Amerika

počet 10 2 12
% 83,3 16,7 100,0

Severní
Amerika

počet 10 3 13
% 76,9 23,1 100,0

Evropa počet 21 12 33
% 63,0 37,0 100,0

Asie počet 20 12 32
% 62,5 37,5 100,0

Oceánie počet 2 5 7
% 28,6 71,4 100,0

všechny
země

počet 103 39 142
% 72,5 27,5 100,0

TABULKA č. 5 – Způsob prezidentských voleb v závislosti na statusu režimu podle
hodnocení Freedom House (F.H.) (NOVÁK, 2008, s.34)

status režimu podle F.H. způsob prezidentské volby
přímý nepřímý celkem

svobodný počet 40 24 64
% 62,5 37,5 100,0

částečně
svobodný

počet 38 7 45
% 84,4 15,6 100,0

nesvobodný počet 25 8 33
% 75,8 24,2 100,0

všechny země počet 103 39 142
% 72,5 37,5 100,0
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TABULKA č.6 – Počet možných volebních období v závislosti na kontinentu a
typu režimu (NOVÁK, 2008, s.44)

kontinent pouze
jedno

jedno, po
alternaci
možné
znovuzvolení

pouze
dvě

tři
nebo
čtyři

neomezeně celkem

Evropa počet 0 0 25 0 4 29
% 0 0 86,2 0 13,8 100,0

Amerika počet 8 5 7 0 1 21
% 38,1 23,8 33,3 0 4,8 100,0

Afrika počet 1 0 28 4 8 41
% 2,4 0 68,3 9,8 19,5 100,0

Asie počet 4 0 15 1 7 27
% 14,8 0 55,6 3,7 25,9 100,0

Oceánie počet 0 0 1 1 2 4
% 0 0 25,0 25,0 50,0 100,0

režim
typ A počet 10 5 20 4 9 47

% 21,3 10,6 42,6 8,5 18,8 100,0
typ B počet 1 0 41 2 8 53

% 1,9 0 77,4 3,8 15,4 100,0
typ C počet 2 0 15 0 5 22

% 9,1 0 68,2 0 22,7 100,0
celkem počet 13 5 76 6 22 122

% 10,7 4,1 62,3 4,9 18,0 100,0

N=122; pro 20zemí nejsou k dispozici údaje o možnosti a způsobu znovuzvolení
Typ A, B, C – viz TABULKA č.1
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9 RESUMÉ

Diplomová práce Komparace funkcí a pozic prezidenta České republiky a Francie

porovnává instituty hlavy státu dvou evropských zemí a ukazuje, v čem se podobají

či naopak liší. Představuje je v kontextu politického režimu a historického vývoje

daných zemí. Na úvodní teoretickou část o politických systémech a hlavě státu

navazují kapitoly, které se zabývají současným stavem České republiky a Francie

z hlediska jejich administrativního rozdělení, vzniku a vývoje republikánství a

rozdělení moci. Následující stěžejní část se věnuje srovnání českého a

francouzského prezidenta v různých oblastech jako je volba do úřadu, nástup a

odchod z funkce, délka mandátu, prezidentské pravomoci, politická a trestní

odpovědnost či zahraniční politika. Poslední kapitola pojednává o současném

francouzském prezidentovi, kterým je Nikolas Sarkozy, o jeho cestě do čela státu a

o problémech, s nimiž se setkává. Cílem práce je za použití aktuálních zdrojů

tištěných i elektronických představit funkci české a francouzské hlavy státu v jejich

vzájemné komparaci. Lze ji použít jak ve výuce společenských věd tak i

francouzského jazyka.
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The thesis The Comparison of the functions and statuses of the presidents of the

Czech Republic and France compares the institutions of the leadership of two

European countries and presents the differences and similarities between those. It

features them in the context of the political regime and historical development of

the given countries. The introductory theoretical part concerned with political

systems and state leadership in general is followed by chapters which deal with the

contemporary state of the Czech Republic and France in terms of their

administrative division, the origin and development of republicanism and the

distribution of powers. The main part of the thesis focuses on the comparison of the

Czech and French presidents in various domains, such as presidential elections,

accession to and vacation of the presidential function, length of term, powers of the

president, political and criminal responsibility, or foreign politics. The last chapters

deal with the contemporary French president, Nicolas Sarkozy, with his way to the

position of the head of state and with the problems he encounters. The goal of this

thesis is to present the functions of the Czech and the French president and to

compare them while using topical ressources either printed or electronic. It can be

used as a teaching material for both social sciences and French.
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Le mémoire de fin d’études Comparaison des fonctions et des positions du

Président de la République française par rapport à celui de la République tchèque

porte sur deux institutions de chef d’État et montre en quoi elles se ressemblent et

en quoi elles sont différentes. Il les présente dans le contexte du régime politique et

de l’évolution historique des pays. D’abord, c’est une partie théorique touchant les

systèmes politiques et le statut du chef d’État en général. Elle est suivie des

chapitres concernant la situation en République Tchèque et celle de France du point

de vue des divisions administratives, de l‘émergence et du dévelopement de leur

régime républicain et de la répartition des pouvoirs. Puis, la partie la plus

importante – il s’agit de la comparaison de deux présidents dans des domaines

différents tels que l’élection présidentielle, l’accès au pouvoir et le départ du

pouvoir, la durée du mandat, les pouvoirs présidentiels, la responsabilité politique et

pénale ou les affaires étrangères. Finalement, c’est le président français actuel,

Nikolas Sarkozy, qui est le sujet du dernier chapitre. Celui-ci traite de son accès au

pouvoir depuis ses débuts politiques et des problèmes qu’il aborde en priorité.

L’objectif de ce mémoire est, en travaillant avec des sources les plus actuelles

(imprimées ou en ligne), de présenter la fonction des présidents sous une forme

comparative. Les enseignants peuvent en profiter dans des cours de sciences

humaines et sociales et de français langue étrangère.
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