Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Alžběta MAŠKOVÁ

Název práce: *Komparace pozic a funkcí prezidenta České republiky a Francie*

Alžběta Mašková si ve své diplomové práci *Komparace pozic a funkcí prezidenta České republiky a Francie*, jak již napovídá samotný název, klade za cíl komparaci pozic českého a francouzského prezidenta. Toto srovnání se jí dobře podařilo, co se týče současné České republiky a páté francouzské republiky, jestliže však v závěru uvádí, že se snažila „představit hlavy státu dvou evropských zemí zasazené do kontextu politického režimu a historického vývoje dané země,“ (s. 74) tak je třeba říci, že v případě historického kontextu k žádnému srovnání nedošlo a představení historického vývoje jednotlivých zemí, resp. jejich moderních republikánských zřízení, zůstalo natolik povrchní, že k hlubší komparaci nijak nepřispělo.

V částech, kde se autorka věnuje historickému vývoji republikánského politického uspořádání Francie a České republiky, resp. Československa, (části 3.1.2 a 3.2.2) totiž vůbec nejsou vysvětleny, anebo jsou vysvětleny jen velice částečně (viz dále), proměny, či naopak konstantní prvky v postavení prezidenta. To, co je v práci napsáno o jednotlivých francouzských republikách (s výjimkou páté republiky) by vzhledem k tématu práce vyžadovalo podrobnější popis a analýzu. O historii republikánského uspořádání v České republice a Československu ostatně platí totéž. O postavení prezidenta v jednotlivých ústavních režimech se kromě současnosti dozvíme něco jen pro období 1918 – 1938. Navíc autorka vůbec nereflektuje změny ústavy, ke kterým docházelo v období reálného socialismu (např. federalizace v roce 1969) a tuto dobu vnímá jako jedno homogenní období.

Z obsahového hlediska je v práci přítomno ještě několik nedostatků. Autorka se sice opírá o relevantní prameny a literaturu, nicméně celou řadu konceptů a teorií představuje pouze z druhé ruky (viz např. s. 10-12), aniž by četa původní literaturu, což v diplomové práci považují jednoznačně za nedostatek. Navíc by rozhodně bylo možné více provázat teoretickou část práce (*Politické systémy a postavení hlavy státu*) a částí, kde diplomatka komparuje

Francii a Českou republiku. (Například když autorka uvádí typologii M. Duvergera (s. 12), tak jakému typu odpovídá současná Francie?)

Za problematické rovněž považuji, že autorka nikde nevysvětlila termín „republikánství“, se kterým ve svém textu pracuje, a de facto republikánství ztotožňuje s existujícím politickým uspořádáním typu republiky, což je sice možné, ale poněkud reduktivní používání tohoto termínu.

Za jisté pochybení lze považovat i skutečnost, že v některých podkapitolách se autorka soustředí převážně na francouzskou situaci a situaci v České republice příliš podrobně nepředstavuje. Například v souvislosti s trestní odpovědností prezidenta autorka zmiňuje (s. 62), že jelikož Francie podepsala dohodu o založení *Cour pénale internationale*, tak je možné francouzského prezidenta soudit za činy jako např. genocida, válečné zločiny apod. Autorka nikde neuvádí, jak je na tom vzhledem k *Cour pénale internationale* Česká republika. A vůbec se v části 4.6.2. věnuje hlavně francouzské situaci a o trestní odpovědnosti prezidenta České republiky se kromě citace z čl. 65 ústavy nic nedozvíme.

Přes uvedené výhrady je ovšem třeba zdůraznit, že autorka ve zpracování zvoleného tématu prokázala porozumění dané problematice, zvolila pro svou práci adekvátní metody a splnila v úvodu vytyčený cíl.

Na diplomové práci Alžběty Maškové je třeba dále ocenit následující aspekty. Jednak skutečnost, že práce má logickou strukturu (i když část o N. Sarokozym je celkem zbytečná), dále skutečnost, že autorka korektně a adekvátním způsobem pracuje s prameny a literaturou, a v neposlední řadě skutečnost, že práce je psána kultivovaným odborným jazykem a bez gramatických a stylistických chyb.

Závěr: Diplomová práce Alžběty Maškové splňuje požadavky kladené na tento typ textů a doporučuji ji k obhajobě.

PhDr. Zuzana Kubišová

V Praze, 14.5.2010